
                                                             COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                        COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 101   DEL 12/12/2018 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  DELIBERA D'INDIRIZZO PER RICORSO ALLA  "LOCAZIONE  

                        OPERATIVA" PER IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA. 
 

***************************************************************************************  

       L’anno 2018, il giorno 12  del mese   di dicembre ,  alle ore 11. 30   ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale . 

 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

-che con delibera di G.C. n° 15 del 12/2/2018 è stato deliberato atto di indirizzo all'UTC per 

l'installazione di un sistema di videosorveglianza sul territorio comunale mediante noleggio per anni 

5 e per un importo di € 7200,00/anno; 

 

-che successivamente l'Amministrazione Comunale ai sensi del D.L. n° 14 del 20/2/2017 ha 

richiesto alla Prefettura di Avellino, apposito finanziamento, per l'installazione di sistemi di 

videosorveglianza; 

 

- che con delibera di G.M. n.50 del 28/6/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 

economico,da candidare per il citato finanziamento,   avente ad oggetto " LAPIO SICURA: 

Progetto integrato sistema di videosorveglianza Comunale dotato di analisi video ad 

autoapprendimento per le aree sensibili" , che prevedeva  l'installazione di n° 20 telecamere sul 

territorio Comunale, redatto dal Geom. Modugno Davide Rosario dell'U.T.C. che prevedeva 

l'importo   € 93500,00 ; 

  

-che a seguito di pubblicazione della graduatoria dei progetti di videosorveglianza ammessi a 

finanziamento il Comune di Lapio è posizionato al posto n.699; 

 

-che pertanto non è rientrato  tra quelli finanziati  e non c'è certezza per i finanziamenti futuri; 

 

-che in ogni caso, come da delibera n°15 del 12/02/2018, era già intento dell'Amministrazione di 

procedere con interventi volti a implementare la maggiore sicurezza nel territorio comunale, 

prescindendo dal mancato finanziamento da parte del Ministero; 

 

-  che alla luce di quanto sopra si rende opportuno procedere alla redazione di una perizia a stralcio 

allo studio di fattibilità approvato con delibera di G.M. n.50 del 28/6/2018,  prevedendo attualmente  

un impianto di videosorveglianza composta da n.10 telecamere e dell'importo stimato in  Euro 

33.800,00 oltre IVA al 10% ed al netto degli oneri finanziari; 

 

- che le esigenze di un celere intervento si rendono ancor più necessarie in seguito ad episodi di 

furto recentemente verificatisi nel territorio comunale; 

 

- che allo scopo di favorire un più ampio accesso agli strumenti di approvvigionamento previsti dal 

mercato si rende opportuno e necessario valutare anche sistemi più innovativi e attuali quali ad 

esempio il ricorso alla "locazione operativa",  oltre a quelli già contemplati dalla Giunta Comunale 

del 12 2 2018 num.15;  

 

Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i. 

Visto il d.lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento sull’ ordinamento degli uffici e servizi del Comune; 

Visto il parere di regolarità tecnica emesso dal responsabile del servizio Tecnico ai sensi dell’art.49 

del d.lgs 267/2000; 



Visto il parere di regolarità contabile emesso dal responsabile del servizio Finanziario ai sensi 

dell’art.49 del d.lgs 267/2000; 

      

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di dare mandato all'ufficio tecnico, di procedere alla redazione di una perizia a stralcio allo 

studio di fattibilità approvato con delibera di G.M. n.50 del 28/6/2018,   prevedendo   un impianto 

di videosorveglianza composta da n.10 telecamere e dell'importo  stimato in  Euro 33.800,00 oltre 

IVA al 10% ed al netto degli oneri finanziari; 

 

3. Di dare mandato se del caso, di ricorrere altresì, allo strumento finanziario della locazione 

operativa per un num. massimo di 5 anni, con facoltà di riscatto finale, in aggiunta alle altre ipotesi 

di acquisizione contemplate dalla delibera di G.C. num.15 del 12 2 2018; 

 

4. Di dare atto che le risorse finanziarie sono stanziate al capitolo di spesa 10150501 del bilancio 

2018-2020, annualità 2019; 

 

5. Di dare mandato al responsabile dell'ufficio tecnico di adottare gli atti consequenziali e 

necessari; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,  

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, espressa nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO:  DELIBERA D'INDIRIZZO PER RICORSO ALLA  "LOCAZIONE  

                        OPERATIVA" PER IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA. 
 

 

 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì  12.12.2018 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

TECNICA,TECNICO-MANUTENTIVA E URBANISTICA 

  F.to Geom. Davide Rosario Modugno 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 12.12.2018  

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data 07.01.2019  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 07.01.2019                                                                                                                        

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, 07.01.2019                                                                                                                           

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì 07.01.2019                                                                                                      

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì 07.01.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 
 

 
 

 


